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Velkommen til pressemøde igen i dag i Statsministeriet, hvor vi følger op på den
situation, alvorlige situation, som optager os alle sammen, nemlig coronavirus.

Da vi stod på pressemødet her i fredags, var antallet af smittede i Danmark 21 og
yderligere 2 på Færøerne. Hertil formiddag har vi 156 smittede, og det udvikler
sig time for time. Den udvikling er sådan set forventet med dét, vi ser udefra, og
forventningen er fortsat, at tallene kommer til at stige endnu mere, og derfor
vigtigst af alt en understregning fra vores side om alvoren i den situation, vi
befinder os i nu. Det gælder herhjemme, men det gælder jo i hele verden. I går
aftes, der lukkede Italien bogstavelig talt ned, 60 millioner mennesker er er
direkte påvirket, og vi taler nu om indgreb af en karakter og i en størrelsesorden,
som vi jo ikke er vant til i hele den vestlige verden.

Senere i dag er der hastemøde i Det Europæiske Råd. Det bliver pr.
videokonference. Og jeg synes selvfølgelig, at det er helt naturligt, at jeg og de
europæiske kolleger også diskuterer situationen.

De danske myndigheder, som er repræsenteret på pressemødet her igen, arbejder
fortsat først og fremmest med at inddæmme og forsinke spredningen af
virussen, og dermed afbøde så mange af konsekvenserne som muligt.

Der er stadig for mange i Danmark, der spørger: Er det her ikke bare en
influenza, og hvorfor skal vi tage det så alvorligt. Det skal vi, fordi den her virus
spreder sig hurtigt, langt hurtigere end influenza, og fordi at flere af dem, der
bliver syge af corona, får behov for en en mere kraftig behandling, eksempelvis
intensiv behandling for at kunne overleve. Der er ikke nogen mennesker, der er
immune over for coronavirus, og der er heller ikke nogen samfund, der er
immune, og derfor er der grund til alvor og bekymring. Og vi bliver nødt til som
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land at se hinanden i øjnene og erkende, at den her situation kan udvikle sig
alvorligt, meget alvorligt. Vi skal ikke gå i panik, men vi skal handle, og derfor vil
I også på det her pressemøde se nye initiativer fra myndighederne, og I må
forvente yderligere initiativer i den kommende tid.

Derfor er det også rigtig vigtigt for mig at understrege, at man vitterligt skal
følge myndighedernes anbefalinger. Og det gælder selvfølgelig ikke mindst på
sundhedsområdet, hvor anbefalingerne i høj grad handler om at undgå, at dem
der er mest sårbare bliver smittet i dét, vi står i nu. Og derfor bliver alles adfærd
– både i det private liv og i arbejdsliv og på uddannelsesinstitutioner, alles
adfærd bliver afgørende for, om strategien kommer til at virke. Og det betyder
også, at dem der ikke selv er i farezonen og føler sig selv i farezonen skal tænke
på, at det er der andre mennesker, der er. Så man skal selv ændre adfærd af
hensyn til dem, der måtte være i en mere udsat situation.

Hvis der er mange danskere, der går hen og bliver smittet, så vil kapaciteten på
intensivafdelingerne ikke nødvendigvis kunne følge med, det er dét, vi sidder og,
og kigger ind i, og det er vigtigt at få understreget, at vi kan komme i
kapacitetsproblemer i et ellers stærkt sundhedsvæsen, som, hvor
udgangspunktet er godt. Vi kan komme i kapacitetsudfordringer, både hvad
angår udstyr, respiratorer.

Vi kan også komme i kapacitetsproblemer, hvad angår én af vores vigtigste
ressourcer, nemlig sundhedspersonale, fordi vi selvfølgelig også risikerer, at at
der er vigtige personalegrupper, som kan gå hen og blive smittede. Og det vil
ikke alene gå ud over de mennesker, der selv risikerer at blive smittet med
corona, det kan også komme til at gå ud over andre patientgrupper, som har
behov for det samme udstyr og for de samme medarbejdere, blandt andet hvad
angår respiratorbehandling.

Derfor skal myndighederne gøre alt, hvad myndighederne overhovedet kan for
at undgå, at vi kommer herhen, og derfor vil jeg gerne understrege, ligesom jeg
har gjort det ved andre lejligheder, at alle bliver nødt til at påtage sig et
individuelt stort ansvar nu for at gøre, hvad vi hver især kan for at forhindre, at
smitten den spreder sig.

Fredags, der tog myndighederne en række initiativer, og i dag kommer der nye
tiltag. Det gælder blandt andet i forhold til mere udsatte patientgrupper. Vi har
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hele tiden haft meget fokus på, at ældre borgere alene på grund af alder kan være
udsat. Det er der også patientgrupper, der kan være. Mennesker, der i anden
form for behandling eller eksempelvis har en alvorlig lungesygdom.
Sundhedsstyrelsen har i morgen møder med, med en række patientgrupper, og
og derfra vil der være en en mere direkte rådgivning i forhold til, hvordan man
skal forholde sig, hvis man er én af de patientgrupper, som er særligt udsat.

For det andet, og her skal alle spidse ører, så har Udenrigsministeriet ændret sin
rejsevejledning, og vi kommer til at uddybe det, fordi farverne skal man høre
rigtig godt efter. En række områder er nu i rød. Det drejer sig om en række
regioner i Norditalien, Iran, nogle specifikke områder i Kina, Sydkorea og
Østrig. De steder skal man ikke rejse til. Man skal lade være med at rejse til de
røde områder. Og hvis man er der, så skal man se at komme hjem, og man skal i
karantæne i 2 uger efterfølgende.

Derudover er resten af Italien samt en del af Østrig nu gået i orange sammen
med hele Kina, og det betyder, at alle ikke nødvendige rejser til de områder
frarådes. Og dét, jeg vil gerne understrege og indskærpe, at det råd fra
Udenrigsministeriet skal man efterfølge. Og det betyder også, at alle overvejelser
derude om studieture for gymnasieklasser, og og de diskussioner jeg tror, alle har
hørt, gerne skal slutte nu, fordi beskeden er klart, at man skal lade være med at
gennemføre rejserne. Det kan være ret svært at holde styr på de her farver, derfor
beder jeg om lidt Udenrigsministeriet om at uddybe det.

For det tredje, så udsteder myndighederne i dag nye retningslinjer for den
kollektive trafik, og det handler igen om at begrænse smittespredningen. Det
betyder, at myndighederne i dag kommer med opfordring til udbyderne af
kollektiv trafik og til alle de mange, mange danskere, der bruger den kollektive
trafik hver eneste dag.

Udbyderne bliver bedt om at tage initiativer, der sikrer, at man ikke står for tæt,
og det kommer til ikke mindst at give udfordringer i forbindelse med
myldretiden. Der kan blive behov for at sætte flere tog ind, flere busser indfører
pladskrav og og krav om, at der ikke må tages flere passagerer med, end der
eksempelvis er sæder til i togsæt. Vi har ikke en fuldstændig færdig køreplan for
det her, og derfor kommer vi heller ikke til at kunne svare på alle spørgsmål,
men det er i denne her retning, det går, og derfor vil der nu være en meget tæt
dialog mellem myndigheder og alle udbydere af den kollektive trafik.
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For det fjerde bliver der taget initiativer, nye initiativer i forhold til personer, der
rejser ind i Danmark fra områder i verden, der allerede er gået i rød. Rejsende fra
de områder vil ikke længere kunne komme ind i lufthavnen altså i eksempelvis
Kastrup Lufthavn, man bliver ført uden om de sædvanlige terminaler, og man
må ikke efterfølgende bruge offentlig transport. Og man skal efterfølgende gå i
karantæne.

Derudover og måske vigtigst, så vil der med virkning fra senere i dag blive
indstillet al flytrafik til Danmark fra de røde områder, og det betyder, at der ikke
længere vil kunne lande fly i Danmark, eksempelvis fra de Norditalienske
regioner, der er gået i rød.

For det femte, så har jeg i går aftes sent haft møde med alle Folketingets partier
og meddelt, at vi ser ind i, at vi får behov for at hastebehandle en en række
hastelovgivninger, så vi sikrer os, at myndighederne har den nødvendige
lovgivning at stå oven på. Det kan gøre sig gældende i forhold til
epidemilovgivningen. Det kommer til at gøre sig gældende i forhold til
Sundhedsvæsenet sådan, at sundhedsmyndighederne får lovgivningsmæssig
hjemmel til at kunne prioritere, når det bliver nødvendigt. Og der kan komme
hastelovgivning som opfølgning på de hjælpepakker, som bliver præsenteret på
et pressemøde senere i dag, i forhold til danske lønmodtagere og danske
virksomheder.

Partierne i Folketinget har taget rigtig, rigtig godt imod behovet for at
hastebehandle det. Det kommer jeg til at uddybe i forbindelse med
spørgetimen, men anmelder det allerede nu.

Ja, i den situation vi står i, der er der ét hensyn, der er større end alt andet, og det
er at forsinke smitten mest muligt, og derfor en meget, meget kraftig
understregning fra vores side om, at alle bliver nødt til at give hvert vores bidrag
til at håndtere den her situation på bedst, på bedste, på bedste vis.

Vi har derudover særlige udfordringer i forhold dansk erhvervsliv, en række
brancher er direkte berørte allerede nu. Vi har kun grund til at tro, at det
kommer til at gælde store dele af erhvervsliv, og derfor sætter vi gang i
hjælpepakker, og som sagt præsenterer vi det allerede i eftermiddag.
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Endnu engang vil jeg fra min side gerne takke for den store ansvarlighed, jeg
synes rigtig, rigtig mange mennesker udviser, og den store indsats der foregår
både i vores sundhedsvæsen og i kontakten med myndighederne. Vi ved godt, at
ganske mange også af de nye initiativer kommer til at være til gene for rigtig
mange mennesker, der er ikke nogen vej uden om i forhold til dét, vi står i, og jeg
håber på fortsat stor forståelse og fleksibilitet, men jeg bliver også nødt til at
understrege, vi skal passe endnu mere på hinanden end end dét, jeg stadigvæk
hører nogen, der siger – nemlig, det er ikke sikkert, det rammer mig, derfor går
jeg ikke så meget op i dét, myndighederne siger. Det bliver I nødt til at gøre. Alle
har forældre og bedsteforældre. Alle familier har mennesker, der er syge. Vi
bliver nødt til at passe bedre på dem.

Og med de ord, så giver jeg i første omgang ordet videre til sundhedsministeren!
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